
PÁGINA                                        1 31  DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 31 DE JANEIRO DE 2019                       Nº 021

EXECUTIVO/GABINETE
 

PORTARIA Nº 188/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor LUCAS DIAS DE QUEIROZ do 
cargo de Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras 
e Convênios.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 189/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DIEGO PEREIRA DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo de Diretor de Equipamento Esportivo da Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 190/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar IONARA MIRANDA DA SILVA do cargo de Assistente da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 191/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do Município e, em 
observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do 
Amarante, RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Saúde:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 192/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JESSICA BEATRIZ SILVA GOMES para exercer o cargo 
de Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 193/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, cujos nomes e 
cargos constam na relação abaixo:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

    
 

 
 

G e rê n c i a  d e  U n id a d e  
B á s i ca  d e  S a ú d e  

IO N A R A  M IR A N D A  D A  S IL V A  

A ss i s t e n te   IO N E  C O E L H O  P I N T O  
G e rê n c i a  d e  U n i d a d e  d e  

A p o i o
 

S A N D R A  M A R IA  A L V E S  D A  
S I L V A

 

 

 

 

A ss i s t e n te  T é c n i co  
O p e r a c i o n a l 

DANIELE SIQUEIRA DA SILVA  

A ss i s t e n te  T é c n i co  
O p e r a c i o n a l 

EMERSON FONSECA DO NASCIMENTO  

A ss i s t e n te JOSÉ EDSON DA SILVA  
A ss i s t e n te

 
JOSÉ REINALDO DA COSTA FILHO

 

A ss i s t e n te
 

VANESSA SOARES DA CÂMARA
 

A ss e sso r i a  Ju r íd i ca  I
 

RENATA LAURA DO NASCIMENTO
 



PÁGINA                                        2 31  DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 194/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 

Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 

sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 

Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da 

Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania cujos nomes e cargos 

constam na relação abaixo:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 

de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 

Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 

sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 

Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar LUCAS MATHEUS SILVA ROSEMIRO do cargo de 

Coordenadoria de Licenciamento e Planejamento Urbano da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em31 

de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 196/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 

Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº. 69/2015, que dispõe 

sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 

Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da 

Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento, cujos 

nomes e cargos constam na relação abaixo:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 

31de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 197/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do Município e, em 
observância a Lei Complementar Municipal nº. 69/2015, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do 
Amarante, RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, cujos nomes e cargos constam na relação 
abaixo:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 198/2019, de 31 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MAURICIO DA SILVA FREIRE para exercer o cargo de 
Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos em exercício na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO/PMSGA/RN N.° 1808090025

PREGÃO PRESENCIAL N.° 083/2018

ASSUNTO: JULGAMENTO DO RECURSO APRESENTADO PELA EMPRESA J. 
ACIOLE BARBOSA.
RECURSO N.° 001.
OBJETO: Registro de preços para possível contratação de pessoa jurídica com 
competência operacional para prestar serviços funerários com fornecimento de 
materiais de acordo com as condições e especificações determinadas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital, a fim de atender as demandas sociais que chegam 
com bastante frequência à Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania.
1. DA AUTORIA
O Recurso aduzido foi apresentado pela Empresa J. ACIOLE BARBOSA, CNPJ 
07.497.794/0001-90, em 11 de janeiro de 2019, fundamenta-se no art. 109, inciso I, 
alínea “c”, da Lei Federal n.° 8.666/93.
2. DOS ASPECTOS TÉCNICOS DO RECURSO
A peça recursal foi protocolada em 11 de janeiro de 2019 no setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal, trinta e três dias úteis depois da realização dos atos que 
ensejaram o recurso, portanto, de forma intempestiva à luz do que estabelece o art. 
109, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assim sendo, julgo IMPROCEDENTE o Recurso apresentado pela Empresa J. 
ACIOLE BARBOSA, CNPJ 07.497.794/0001-90.

Gabinete do Secretário Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de janeiro 
de 2019.

RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS
Pregoeiro Oficial

 

A s se sso r  E s p e c ia l D I V A  B A R B O S A  D A  S IL V A  G A RC IA  

A s se sso r  E sp e c ia l JU C Y A R A  M A R IA N A  B A R B O S A  S O A R E S  

 

 

: 

 
A s se sso r  T é cn i co  LUCAS MATHEUS SILVA ROSEMIRO 

A s se sso r  T é cn i co  CRISTIANE SOUZA DE ARAÚJO 

 
 

C o o r d e n a do r  d e  
L i ce n c ia m e n to  e  

P l a n e ja m e n to  U r b a n o 

GABRIELA DE FRANÇA  BARROS CAMPOS  

C o o r d e n a do r i a  d e  
L i ce n c ia m e n to  e  

P l a n e ja m e n to  A m b ie n t a l 

MARIA SALOMÉ  DA  COSTA  SALES   

C o o r d e n a do r i a  d e  A çõ e s  d e  
M e io  A m b ie n t e 

LUIZ FERNANDO CLEMENTE BARROS  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                        3 31  DE JANEIRO DE 2019

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1808240015.007

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.° 08.079.402/0001-35 e a CONTRATADA a 
Empresa ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, CNPJ n.° 11.865.729/0001-
47 - DO OBJETO: aquisição de materiais permanentes (eletrodomésticos) - DO 
VALOR: Valor total de R$ 71.400,00 (setenta e um mil, e quatrocentos reais) – 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – Fundo de Manut. e Desenvolvimento de E. Básica 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.013 – Manutenção das demais atividades do Fundeb 
40% NATUREZA DA DESPESA 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 
FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências do FUNDEB 40% UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura PROGRAMA DE 
TRABALHO 0.617 – Manutenção das Atividades do Salario Educação – Infantil 
PROGRAMA DE TRABALHO 0.618 – Manutenção das Atividades do Salario 
Educação – Creche PROGRAMA DE TRABALHO 0.619 – Manutenção das Atividades 
do Salario Educação – EJA PROGRAMA DE TRABALHO 2.017 – Manutenção das 
atividades do Salario Educação NATUREZA DA DESPESA 44.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente FONTE DE RECURSO 1120- Transferências de Salario-
Educação – Da vigência: O presente CONTRATO terá vigência a contar da data de sua 
assinatura, prolongando-se até o dia 31 de dezembro de 2019. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de janeiro de 2019.
Abel Soares Ferreira

p/ contratante
Diego Maradona Palácio da Costa

p/ contratada

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1808240015.006

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.° 08.079.402/0001-35 e a CONTRATADA a 
Empresa COMÉRCIO DE MÓVEIS ELET. E INFOR. MALHEIRO LTDA, CNPJ n.° 
40.761.843/0001-25 - DO OBJETO: aquisição de materiais permanentes 
(eletrodomésticos) - DO VALOR: Valor total de R$ 77.690,00 (setenta e sete mil, 
seiscentos e noventa reais) – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – Fundo de Manut. e 
Desenvolvimento de E. Básica PROGRAMA DE TRABALHO 2.013 – Manutenção das 
demais atividades do Fundeb 40% NATUREZA DA DESPESA 44.90.52 – 
Equipamentos e Material Permanente FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências 
do FUNDEB 40% UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura PROGRAMA DE TRABALHO 0.617 – Manutenção das Atividades do Salario 
Educação – Infantil PROGRAMA DE TRABALHO 0.618 – Manutenção das Atividades 
do Salario Educação – Creche PROGRAMA DE TRABALHO 0.619 – Manutenção das 
Atividades do Salario Educação – EJA PROGRAMA DE TRABALHO 2.017 – 
Manutenção das atividades do Salario Educação NATUREZA DA DESPESA 44.90.52 
– Equipamentos e Material Permanente FONTE DE RECURSO 1120- Transferências 
de Salario-Educação – Da vigência: O presente CONTRATO terá vigência a contar da 
data de sua assinatura, prolongando-se até o dia 31 de dezembro de 2019. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de janeiro de 2019.
Abel Soares Ferreira

p/ contratante
Ivanaldo Severino Malheiro

p/ contratada

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO Nº 001
PREGÃO PRESENCIAL N.° 005/2019

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, ,torna público, 
para conhecimento dos interessados, que em virtude de pedido de impugnação 
apresentado pela empresa DELVALE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME decide por 
provê-lo parcialmente ficando marcado para o próximo dia 13/02/2019   às 13:00hs a 
nova sessão para abertura do certame. O julgamento como também o novo edital será 
disponibilizado no site www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2019.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO Nº 002
PREGÃO PRESENCIAL N.° 005/2019

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, ,torna público, 
para conhecimento dos interessados, que em virtude de pedido de impugnação 
apresentado pela empresa TRÓPICO EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS ILUMINAÇÃO 
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA decide por provê-lo parcialmente ficando marcado 
para o próximo dia 13/02/2019   às 13:00hs a nova sessão para abertura do certame. O 
julgamento como também o novo edital  será disponibi l izado no si te 
www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2019.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2019

O Presidente do Conselho Municipal de Cultura, instituído pela Lei Municipal n.° 1.411, 
de 24 de janeiro de 2014, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura, ordena ao 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a proceder a publicação de CHAMAMENTO PÚBLICO sob 
a hipótese de inexigibilidade de licitação visando a seleção pública de projetos para 
concessão de patrocínio financeiro a diversas categorias de blocos carnavalescos a se 
apresentarem no ciclo momesco de 2019 em São Gonçalo do Amarante, que se 
estenderá de 23/02 a 10/03/2019. Os interessados em participar desta seleção 
deverão procurar a Fundação Municipal de Cultura Dona Militana, no período de 31/01 
a 19/02 do corrente ano, no horário de 08:00 as 12:00 horas, a fim de receber editais e 
formulários, esclarecer dúvidas, etc. São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 
2019.

RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante /RN, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Avenida Alexandre Cavalcanti, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.079.402/0001-35, representado neste ato pelo Secretario Municipal de Educação,  
no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 14 da Lei 11.947 
e na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, através da Secretaria de Educação, vem 
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, a ser fornecidos no período de 
fevereiro a dezembro de 2019. Os Grupos Formais, Informais e fornecedores 
individuais deverão apresentar a documentação para habilitação e o Projeto de Venda 
até o dia 20 de fevereiro 2019, às 09 horas, na Secretaria de Educação do Município, 
com sede à Rua Alexandre Cavalcanti  sem número. O Edital poderá ser adquirido 
através do site: .www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN,  31 de janeiro de 2019.
Abel Soares Ferreira.

Secretário Municipal de Educação

 EXTRATO - DECIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 065/2015

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35. - 
CONTRATADA: MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ n.º 08.117.778/0001-97. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, por mais 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 30 de janeiro de 2019, ficando sua eficácia prorrogada 
até o dia 30 de maio de 2019, nos termos do art. 57, §1, I da Lei nº 8.666/93. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, 57, §1, I, e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de 
Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 1.040 – Bloco Invest. Construção de Unidades B. 
de Saúde - PAB NATUREZA DA DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO 1211/1215.
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Jalmir Simões da Costa – pelo Contratante, e Marbella Residence 
Incorporadora E Construtora Ltda – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2019.
JALMIR SIMÕES DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO - DECIMO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 186/2014

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35. - 
CONTRATADA: MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ n.º 08.117.778/0001-97. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, por mais 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 30 de janeiro de 2019, ficando sua eficácia prorrogada 
até o dia 30 de maio de 2019, nos termos do art. 57, §1, I da Lei nº 8.666/93. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, 57, §1, I, e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de 
Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 1.040 – Bloco Invest. Construção de Unidades B. 
de Saúde - PAB NATUREZA DA DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO 1211/1215.
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Jalmir Simões da Costa – pelo Contratante, e Marbella Residence 
Incorporadora E Construtora Ltda – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2019.
JALMIR SIMÕES DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde



PÁGINA                                        4 31  DE JANEIRO DE 2019

ICITAÇÃO Pregão Presencial nº 0032019
OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes automotores.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a 
Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.  HOMOLOGO o procedimento em favor da 
(s) licitante (s): 

Valor Total da Contratação R$ 2.775.610,00 (Dois Milhões e Setecentos e Setenta e 
Cinco Mil e Seiscentos e Dez Reais)
CONVOQUEM-SE a(s) empresa(s) acima mencionada para a assinatura da ata de 
registro de preços.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2019.
MAGNUS KEBYO SOUZA BATISTA
Secretário Chefe de Gabinete Civil

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 478/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2018 - PROCESSO Nº 1812060074

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: FRANCISCA RODRIGUES DANTAS MACHADO, CPF: 229.935.924-
91; OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, 
de acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 040 - Fundo M. de Assistência Social; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2041 – Concessão de Benefícios e Manutenção e Est. 
do P. Social; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – PF; 
Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso 
II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: 
Antônio Dantas Neto e Contratada: Francisca Rodrigues Dantas Machado.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
99/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2017 - PROCESSO Nº 1712150042

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: ROZIMERE FIDELIS DO NASCIMENTO, CPF: 055.623.344-10; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 040 - Fundo Municipal de Assistência Social; Programa de Atividade: 
2044 – Serviço de Proteção Social Básica; Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; 
Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. 
Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratada: Rozimere Fidelis do Nascimento.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 008/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018 - PROCESSO Nº 1804100043

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: VIVIANE SILVA DA ROCHA, CPF: 083.548.114-09; OBJETO: Fica 
alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de acordo com a 
LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 040 - Fundo M. de Assistência Social; PROGRAMA DE TRABALHO: 
2202 – Serviços da Proteção Social Especial; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36 - 
Outros Serviços de Terceiros – PF; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; 
Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. 
Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratada: Viviane Silva da Rocha.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 025/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017 - PROCESSO Nº 1712150094

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA CABRAL DA SILVA, CPF: 971.188.694-49; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 040 - Fundo Municipal de Assistência Social, Programa de Atividade: 
2044 – Serviço de Proteção Social Básica; Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; 
Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. 
Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratada: Maria de Fátima Cabral da Silva.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 405/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2018 - PROCESSO Nº 1808310016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: REDIVAM SEVERINA SENA DE OLIVEIRA, CPF: 611.474.517-53; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: Unidade Orçamentária 040 – Fundo Municipal de Assistência Social; 
Programa de Trabalho 2044 – Serviço de Proteção Social Básica; Natureza da 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF; Fonte de Recurso: 1001 – 
Recursos Ordinários; Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de Recursos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratada: Redivam 
Severina Sena de Oliveira.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 020/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017 - PROCESSO Nº 1712150098

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: ROZIMERE FIDELIS DO NASCIMENTO, CPF: 055.623.344-10; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 08 - Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania; 
Programa de Atividade: 2039 – Manutenção e Estruturação da Secretaria; Elemento de 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º. 
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas Neto e 
Contratada: Rozimere Fidelis do Nascimento.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
082/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2017 - PROCESSO Nº 1712150044

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: MANUEL CASSIMIRO DE ALBUQUERQUE, CPF: 752.012.834-20; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 08 – Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania; 
Programa de Trabalho: 2039 – Manutenção e Estruturação da Secretaria – Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea 
“d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas 
Neto e Contratado: Manuel Cassimiro de Albuquerque.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 162/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 - PROCESSO Nº 1805150022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: MARIA CLEONICE PONTES SMITH, CPF: 043.927.874-00; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: Unid. Orç. 040 - Fundo Municipal de Assistência Social; Programa de 
Trabalho: 2040 – Apoio a Organização e Gestão do Suas – IGDSUAS; Programa de 
Trabalho: 2049 – Apoio a Organização e Gestão do Programa Bolsa Família; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de 
Recursos. Unid. Orç. 029 – Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa C/ Deficiência; 
Programa de Trabalho: 0092 – Criação e Manutenção do Serviço de Atend. ao Idoso; 
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF; Fonte de 
Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea 
“d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas 
Neto e Contratada: Maria Cleonice Pontes Smith.

  
AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA -   CNPJ nº: 04.839.900/0001-88  

VENCEU OS ITENS  
Codigo Descricao Unid  Quant  Preço  Total  
909258
 

ADITIVO ARLA, BALDE C/20 LITROS
 

BALDE
 

50
 
53,00

 
2,650,00

 
907089
 

ADITIVO RADIADOR
 

LT
 

50
 

28,00
 

1,400,00
 907090

 
ÁGUA DESTILADA

 
LT

 
250

 
3,50

 
875,00

 907087
 

ÁLCOOL
 

LT
 

30000
 

3,19
 

95,700,00
 907084

 
GASOLINA COMUM

 
LT

 

32370
0

 

4,05

 
1,310,985,00

 
909259

 

GRAXA PARA ROLAMENTO

 

KG

 

100

 

23,00

 

2,300,00

 907086

 

ÓLEO DIESEL COMUM

 
LT

 

19500
0

 

3,39

 

661,050,00

 
907085

 

ÓLEO DIESEL S10

 

LT

 

19500
0

 

3,55

 

692,250,00

 909260

 

OLEO HYDRA

 

LT

 

350

 

24,00

 

8,400,00

 
TOTAL DO FORNECEDOR AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA

 

2.775.610,00

 

 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CONVÊNIO



PÁGINA                                        5 31  DE JANEIRO DE 2019

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 027/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 - PROCESSO Nº 1712150103

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: DURVAL RODRIGUES DE FREITAS, CPF: 294.090.044-20; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 01 de Janeiro de 2019 e se encerrando em 31 de Dezembro 
de 2020, Imóvel destinado ao funcionamento dos CORREIOS, localizado na Praça dos 
Mártires, S/N, Uruaçu, São Gonçalo do Amarante/RN. VALOR MENSAL DO 
ALUGUEL: R$ 656,42 (seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 
ORIGEM DOS RECURSOS:  08 - Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania; Programa de Trabalho: 2039 – Manutenção e Estruturação da Secretaria; 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte 
de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: 24, X, da Lei 
8.666/93. Data da Assinatura 28/12/2018. Contratante: Antônio Dantas Neto e 
Contratado: Durval Rodrigues de Freitas.
*Republicado por incorreção.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 027/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 - PROCESSO Nº 1712150103

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: DURVAL RODRIGUES DE FREITAS, CPF: 294.090.044-20; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS:  08 - Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania; 
Programa de Trabalho: 2039 – Manutenção e Estruturação da Secretaria; Elemento de 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º. 
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas Neto e 
Contratado: Durval Rodrigues de Freitas.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 105/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2017 - PROCESSO Nº 1712150045

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: FLÁVIO NUNES FRANCO, CPF: 671.849.524-72; OBJETO: Fica 
alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de acordo com a 
LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 – Sec. 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - Programa de Atividade: 2039 – 
Manutenção e Estrutura da Secretaria; Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratado: Flávio Nunes 
Franco.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 007/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2018 - PROCESSO Nº 1804100042

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: Francisca Telma Dantas Santiago, CPF: 523.646.664-49; OBJETO: 
Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de acordo com 
a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 040 - Fundo Municipal de Assistência Social - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 2041 - Concessão de Benefícios e Manutenção e Est. do P. Social - 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 
Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso 
II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: 
Antônio Dantas Neto e Contratada: Francisca Telma Dantas Santiago.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 016/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017 - PROCESSO Nº 1712150097

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: JELMA MAXIMO DE ARAÚJO, CPF: 970.135.104-59; OBJETO: Fica 
alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de acordo com a 
LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: 040 - Fundo 
Municipal de Assistência Social, Programa de Atividade: 2044 – Serviço de Proteção 
Social Básica – Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; Fonte de Recurso: 
1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea 
“d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas 
Neto e Contratada: Jelma Maximo de Araújo.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 106/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2017 - PROCESSO Nº 1712150047

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: JOELMA NUNES DA CRUZ, CPF: 671.285.994-87; OBJETO: Fica 
alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de acordo com a 
LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: 040 - Fundo 
Municipal de Assistência Social, Programa de Atividade: 2044 – Serviço de Proteção 
Social Básica – Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; Fonte de Recurso: 
1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea 
“d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas 
Neto e Contratada: Joelma Nunes da Cruz.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 024/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2017 - PROCESSO Nº 1712150051

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADA: JOSELIA MARIA CAMPOS BEZERRA, CPF: 025.447.604-00; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 040 - Fundo Municipal de Assistência Social, Programa de Atividade: 
2044 – Serviço de Proteção Social Básica – Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários; 
Fonte de Recurso: 1311 – Transferências de Recursos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
65, inciso II, alínea “d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. 
Contratante: Antônio Dantas Neto e Contratada: Joselia Maria Campos Bezerra.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 081/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2017 - PROCESSO Nº 1712150043

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: MANUEL CASSIMIRO DE ALBUQUERQUE, CPF: 752.012.834-20; 
OBJETO: Fica alterada firmada a Dotação Orçamentária para o exercício de 2019, de 
acordo com a LOA aprovada em 28 de Dezembro de 2018. ORIGEM DOS 
RECURSOS: 08 – Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania; 
Programa de Trabalho: 2039 – Manutenção e Estruturação da Secretaria – Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea 
“d”, § 8º. da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 31/01/2019. Contratante: Antônio Dantas 
Neto e Contratado: Manuel Cassimiro de Albuquerque.

CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA JANEIRO/2019

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 45/2019– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado RILANI 
NASCIMENTO DE LIMA, brasileiro (a), Enfermeira (a), COREN nº 320.657/RN, CPF nº 
048.390.794-47, Identidade nº 002.267.937, emitida em 09/01/2001, ITEP/RN, 
residente e domiciliado (a) Rua Amazonas, 103, Santo Antônio do Potengi – São 
Gonçalo do Amarante/RN. Do Objeto: serviços de atendimento de Enfermeira, por um 
período de 12 meses, compreendendo os meses de janeiro de 2019 a janeiro de 2020. - 
Da vigência: a partir da assinatura até o dia 06 de janeiro de 2020. Do valor mensal 
unitário de R$ 1.344,84 (Hum mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos), juntamente com produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento e oitenta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade de 20% do 
salário base. São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de janeiro de 2019. Jalmir Simões da 
Costa p/Contratante e Rilani Nascimento de Lima p/contratado.
EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 46/2019– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado 
ELISANDRA CATARINA DA SILVA, brasileira, Enfermeira, COREN nº 442019/RN, 
CPF nº 045.081.344-40, Identidade nº 002.244.656, emitida em 02/02/2015, 
SSPDS/RN, residente e domiciliada a Rua Padre Moura, 12 CS 04 – CEP. 59152-005, - 
Nova Parnamirim/Parnamirim/RN. . Do Objeto: serviços de atendimento de 
Enfermeira, por um período de 12 meses, compreendendo os meses de janeiro de 
2019 a janeiro de 2020. - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 06 de janeiro de 
2020. Do valor mensal unitário de R$ 1.344,84 (Hum mil, trezentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos), juntamente com produtividade no valor de R$ 184,62 
(Cento e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade 
de 20% do salário base. São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de janeiro de 2019. Jalmir 
Simões da Costa p/Contratante e Elisandra Catarina da Silva, p/contratado.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA                                        6 31  DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 022/2019/SAAE/SGA, 29 de janeiro de 2019.      

Conversão da Licença Prêmio em pecúnia

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.  

RESOLVE:
Art. 1º Converter em pecúnia a Licença Premio a que faz jus o servidor 

Ramiro Roberto do Nascimento – matrícula nº 018, referente ao período aquisitivo 
abril/2013 a abril/2018, em face do disposto do parecer jurídico do processo nº 
263/2018/SAAE/SGA.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 29 de janeiro de 2019.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de janeiro de 2019.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

Pedido de Licença de Regularização Operacional (LRO)

Arismarcos Elias Dantas de Brito, CPF 010.190.604-47, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a LRO 
para o aterro de construção civil - (RCC-RCD) - Zumiro, localizado na Quadra 51 do 
bairro Jardins, do loteamento Jardins Sete Cascos, em São Gonçalo do Amarante, RN. 

ARISMARCOS ELIAS DANTAS DE BRITO
(PROPRIETÁRIO)

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

